
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

COPIA

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 31 DEL 12-10-2023

Oggetto: INTERVENTI DI ESUMAZIONE ORDINARIA NEI CIMITERI COMUNALI DI QUATTRO 
CASTELLA, RONCOLO E MONTECAVOLO NEL PERIODO NOVEMBRE 2023-MARZO 
2024. CHIUSURA DEI CIMITERI NELLE GIORNATE DI ESECUZIONE DELLE 
OPERAZIONI

RICHIAMATI gli artt. 35 e 36 del Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Quattro 
Castella;

VISTA la L. n. 130/2001 in materia di cremazione e dispersione delle ceneri;

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 29/07/2004 e ss.mm;

RICHIAMATE le disposizioni di cui agli artt. 82 e ss. del D.P.R. n. 285/90, secondo cui, in 
particolare, le operazioni di esumazione ordinarie sono regolate dal Sindaco;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. n. 267/2000;

RITENUTO che si rende necessario provvedere alle esumazioni ordinarie delle salme inumate da 
almeno 10 anni nei Cimiteri di Quattro Castella, Roncolo e Montecavolo, così come programmate a 
seguito del sopralluogo eseguito dal personale dell’Ufficio tecnico;

VISTO, altresì, lo stato attuale dei campi comuni di inumazione, ove risulta limitata la disponibilità 
numerica di spazi da destinare a nuove sepolture a terra;

VERIFICATO che in relazione alle salme di cui all’allegato A, costituente parte integrante della 
presente ordinanza, sono trascorsi i tempi stabiliti per le esumazioni ordinarie e si può, pertanto, 
procedere alla loro esumazione;

CONSIDERATO che si rende necessario, per motivi di igiene e di salute pubblica, interdire, durante 
le giornate di esecuzione dei lavori di esumazione, l’accesso al pubblico nei Cimiteri di volta in volta 
interessati dagli interventi;

RITENUTO di dar corso alle operazioni di esumazione nel periodo novembre 2023-marzo 2024;

RITENUTO che la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’affissione presso i Cimiteri Comunali della 
presente ordinanza per giorni 30 (trenta) costituiscano idoneo strumento ai fini informativi nei 
confronti dei parenti delle salme oggetto delle operazioni di esumazioni;

Tutto ciò premesso,

O R D I N A

- che, nel periodo novembre 2023-marzo 2024, si svolgano le operazioni di esumazione ordinaria 
presso i Cimiteri Comunali delle salme di cui all’allegato A alla presente ordinanza;

- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti che volessero eventualmente presenziare alle operazioni ed ai visitatori 
del Cimitero, nel rispetto e nel decoro delle salme esumate;



Ordinanza SINDACO n.31 del 12-10-2023 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA

Pag. 2

- che i Cimiteri interessati dalle operazioni di esumazione siano chiusi al pubblico nelle giornate di 
esecuzione degli interventi, consentendo l’accesso ai soli familiari delle salme interessate dalle 
esumazioni e alle presenze dovute a eventuali funerali;

- che le aree in cui verranno materialmente svolte le operazioni siano adeguatamente recintate, al fine 
di garantire la riservatezza nel corso delle esumazioni;

- che le operazioni di esumazione siano condotte in orario antimeridiano e pomeridiano nei giorni 
stabiliti, con esclusione del sabato e dei giorni festivi, fino alla conclusione delle operazioni.

I N V I T A

i familiari che intendono presenziare alle operazioni a darne avviso all’Amministrazione comunale, 
prendendo contatti con la Segreteria Generale del Comune di Quattro Castella, ai seguenti recapiti: 
0522/249242-234; c.canovi@comune.quattro-castella.re.it / j.zanini@comune.quattro-castella.re.it 

D I S P O N E

che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito 
www.comune.quattro-castella.re.it, nonché affissa agli ingressi dei Cimiteri comunali, per giorni 30 
(trenta) e trasmessa per opportuna conoscenza:

- alla AUSL di Reggio Emilia - Dipartimento di Sanità pubblica;

- alla Prefettura di Reggio Emilia U.T.G.

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

SINDACO
F.to OLMI ALBERTO

mailto:c.canovi@comune.quattro-castella.re.it
mailto:j.zanini@comune.quattro-castella.re.it
http://www.comune.quattro-castella.re.it/


Ordinanza SINDACO n.31 del 12-10-2023 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA

Pag. 3

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
13-10-2023    al 28-10-2023

Lì  13-10-2023

SINDACO
F.to OLMI ALBERTO


